



СТ А Н О В И Щ Е

от проф. д-р Величка Иванова Милина,
Военна академия "Георги. С. Раковски"

Относно: конкурс за професор в УНСС в област на висше образование 3. Социални, стопански и правни науки, професионално направление 3.3 Политически науки, научна специалност "Политология (теория на международните отношения и проблеми на икономическата сигурност)", публикуван в ДВ брой 99/17.12.2019 и съгласно решение на АС №5/04.12.2019

Кандидат: доцент д-р Евгения Вангелова Василева

1. Информация за конкурса

Конкурсът е обявен за нуждите на катедра "Международни отношения", факултет "Международна икономика и политика" на УНСС съгласно Решение на АС №5/04.12.2019. Основанието за написването на настоящето становище е участието ми в състава на научното жури по конкурса съгласно Заповед №357/14.02.2020 на Зам.-ректора по НИД на УНСС.

2. Кратка информация за кандидатите в конкурса

В обявения конкурс за професор участва един кандидат – д-р Евгения Василева, доцент в катедра "Международни отношения", факултет "Международна икономика и политика" на УНСС.

Подадените документи отговарят на основните изисквания на Закона за развитието на академичния състав в Република България и на Правилника за неговото прилагане за заемане на академичната длъжност "професор" в професионалното направление на конкурса.

3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност

Според представената от кандидата в конкурса информация, количествените изисквания за заемане на академичната длъжност "професор" са изпълнени, както

според националните минимални изисквания съгласно ЗРАСРБ (чл.26) и Правилника за приложението му (чл.1а, ал.1), така и според допълнителните изисквания на УНСС съгласно ЗРАСРБ (чл. 2б, ал.5) и Правилника за приложението му (чл. 1а, ал.2-3).

Високо оценявам обстоятелството, че в група "Д" – цитирания, доц. Василева надвишава два и половина пъти минималните национални изисквания като генерира 255 точки. В частта, представяща специфичните университетски количествени изисквания впечатляват резултатите в група "И", касаещи преподавателската дейност на кандидата – тук доц. Василева събира 411 точки, при минимално необходими 120.

Представените за рецензиране научни трудове са общо 24, с обем 928 стандартни страници. От тях – 2 монографии, 1 университетски учебник, 7 студии (една от които в списание с импакт фактор), 14 научни статии и доклади в сборници от научни конференции. Пет от материалите са на английски език, останалите 19 - на български. Всички те са публикувани в реномирани издателства.

Качествените изисквания за заемане на академичната длъжност "професор" също убедително са удовлетворени от кандидата и в двете основни направления – изследователска и преподавателска дейност.

4. Оценка на учебно-преподавателската дейност

Доцент Евгения Василева има петнадесет години преподавателски стаж (включително три на хонорар), всичките в УНСС, където тя получава и бакалавърска, и магистърска, и докторска степен, последователно развивайки и задълбочавайки познанията и уменията си в областта на международните отношения. В катедра "Международни отношения" израства и като преподавател от асистент до доцент по настоящем.

През годините на педагогическата си кариера тя успява да натрупа значителен учебно-методически опит и се утвърждава като авторитетен преподавател по всичките разработени и преподавани от нея лекционни курсове, които са: 9 за ОКС "Бакалавър", 12 за ОКС "Магистър" и 1 за ОКС "Доктор".

Като значим принос в преподавателската ѝ дейност оценявам създаването и въвеждането на нова магистърска програма "Управление на конфликти" за специалност "Международни отношения".

Към безспорните достойнства в тази сфера на дейност на кандидата отнасям и разработването на три нови учебни дисциплини: "Международна политическа икономика", "Политическа икономика на международните отношения", "Проблеми на

икономическата сигурност" за специалностите "Международни отношения" и "Европеистика".

Адмирам изявения творчески подход и използването на иновативния принцип в преподавателската ѝ дейност, както чрез последователното през годините (от 2012 до 2019) въвеждане на нови изследователски направления в изучаването на международните отношения ("Проблеми на икономическата сигурност"; "Невробиология в международните отношения, еволюционни модели за социални взаимодействия и влияние на най-новите технологии и индустрии в политиката"; "Феминизъм като подход за анализ в международните отношения"), така и чрез прилагането на модерни и нови за България и УНСС методи и техники на обучение и изпит.

За достойнствата на кандидата като педагог и преподавател доказателство са резултатите от анкетни проучвания сред обучаемите, които над 90% дават максимални оценки по различните показатели за качеството на обучението и постиженията на преподавателя в учебния процес. Освен това, тя е търсена от студенти за научни консултации по образователни или бизнес проекти, несвързани с учебния процес, включително и след приключване на обучението им.

Доц. Василева е била научен ръководител на двама успешно защитили докторанта (през 2018 и 2019) в научната специалност на конкурса за професор.

5. Кратка характеристика на представените научни трудове/публикации

Представените за рецензиране научни трудове са в професионално направление 3.3 Политически науки и с тях кандидатът не е участвал в други конкурси за заемане на академични длъжности или присъждане на научни степени.

Включената за участие в конкурса научна продукция съдържа информация и доказателства за изследователската и научно-приложна работа на кандидата, която по своя характер може да бъде дефинирана като интердисциплинарна, но оставаща съдържателно в сферата на научната специалност на конкурса "Политология (теория на международните отношения и проблеми на икономическата сигурност)".

Като основни, в изследователската дейност на доц. Василева, могат да бъдат определени следните направления:

- Международна политическа икономия – представени за оценка са 2 статии и 1 студия (в количествената карта: Група Г, показател 7, номера 8, 12 и показател 9, номер 6)

- Проблеми на икономическата сигурност – представени за оценка са монографично изследване като хабилитационен труд (в количествената карта: Група В, показател 3); 3 статии и 3 студии (в количествената карта: Група Г, показател 7, номера 7, 9, 10 и Група Г, показател 9, номера 1,2,3)

- Невробиология в международните отношения, еволюционни модели за социални взаимодействия и влияние на най-новите технологии и индустрии в политиката – представени за оценка са университетски учебник (в количествената карта: Група Е, показател 20); монографично изследване (в количествената карта: Група Г, показател 4); 3 статии и 2 студии (в количествената карта: Група Г, показател 7, номера 3, 4, 11; Група Г, показател 8 и Група Г, показател 9, номер 4)

- Феминизмът като подход за анализ в международните отношения - представени за оценка са 3 статии (в количествената карта: Група Г, показател 7, номера 1, 2 ,5)

Специално отбелязвам и високо оценявам обстоятелството, че резултатите от изследователската дейност в посочените основни направления са включени в учебни програми и се преподават от кандидата в специалности от бакалавърската и магистърската степен на университета.

6. Синтезирана оценка на основните научни и научно-приложни приноси на кандидатите

В контекста на случващите се кардинални промени в средата за сигурност, предизвикани от настъпващата Четвърта промишлена революция и новите по характер глобални кризи, основните за доц. Василева изследователски полета придобиват нови характеристики и измерения.

Респектират, както заявления в публикациите, траен афинитет към новото, като проблеми и изследователски подходи, така и научната ѝ смелост да използва в изследванията си принципи/методи от на пръв поглед "далечни" точни науки.

Като най-значими научни и научно-приложни резултати определям:

- Анализът на международни отношения, социални и политически проблеми в теоретичната рамка на сложните системи, което дава възможност за експериментиране и прилагане на технологии като "machine learning", "artificial intelligence" и като цяло на различни видове алгоритми за анализ и прогнозиране в политическите науки.

- Теоретичното моделиране и класифициране на организираната престъпност.

- Авторският модел за анализ на ефектите от скритата икономика.

- Социологическият и психологическият анализ на устойчивостта на организираната престъпност във времето.

- Политологичният анализ на физичните категории "време" и "пространство".

- Прилагането на бизнес модели за управление към анализа на международните отношения и неравенството.

7. Критични бележки и препоръки

Нямам съществени критични бележки, които да променят положителната ми оценка на представеното от кандидата в конкурса.

Препоръката ми е да продължи да развива нови подходи в изследванията си и в преподаването, защото очевидно го прави много успешно.

8. Заключение

Давам положителна оценка на резултатите от работата на кандидата и убедено препоръчвам избирането на доцент д-р Евгения Вангелова Василева за заемане на академична длъжност "професор" в област на висше образование 3. Социални, стопански и правни науки, професионално направление 3.3 Политически науки, научна специалност "Политология (теория на международните отношения и проблеми на икономическата сигурност)" в катедра "Международни отношения", факултет "Международна икономика и политика" на УНСС.

28 март 2020

Член на журито:
проф. Величка Милина



UNIVERSITY OF NATIONAL AND WORLD ECONOMY

S T A T E M E N T

from Prof. Velichka Ivanova Milina, PhD
Rakovski National Defense College

Reference: competition for “professor” at the University of National and World Economy (UNWE) in higher education area 3. Social, economic and legal sciences, professional field 3.3 Political sciences, scientific specialty "Political science (theory of international relations and problems of economic security)", published in State Gazette 99 / 17.12. 2019 and according to the decision of the Academic Council №5 / 04.12.2019

Candidate: Associate Professor Evgeniya Vangelova Vasileva, PhD

1. Information about the competition

The competition was launched for the needs of the Department of International Relations, Faculty of International Economics and Politics of UNWE in accordance with the Decision of the Academic Council №5 / 04.12.2019. The reason for writing this statement is my participation in the jury of the competition according to Order No. 357 / 14.02.2020 of the Vice Rector for Research of the University for National and World Economy.

2. Brief information about the candidates in the competition

In this competition for “professor”, there is one candidate - Dr. Evgeniya Vasileva, Assistant Professor in the Department of International Relations, Faculty of International Economics and Politics of UNWE.

The submitted documents meet the basic requirements of the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria and the Regulations for its implementation for the academic position "professor" in the professional field of the competition.

3. Meeting the requirements for taking the academic position

According to the information submitted by the candidate, the quantitative requirements for taking the academic position "professor" have been met according to the

national minimum requirements in compliance with the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria (Art. 26) and the Regulations for its application (Art. 1a, para. 1), as well as according to the additional requirements of the UNWE pursuant to the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria (Art. 2b, para. 5) and the Regulations for its implementation (Art. 1a, para. 2-3).

I highly appreciate the fact that in group "D" - quotes, Assoc. Prof. Vasileva exceeds the national minimum requirements two and a half times by generating 255 points. In the part presenting the specific university quantitative requirements, her results in group "I" concerning the teaching experience of the candidate are impressive - Assoc. Prof. Vasileva collects 411 points, with the minimum required 120.

The scientific papers submitted for review are 24, with a volume of 928 standard pages. Of these - 2 monographs, 1 university textbook, 7 studies (one in a journal with impact factor), 14 scientific articles and papers in scientific conference proceedings. Five of the materials are in English; the remaining 19 are in Bulgarian. All of them have been published by reputable publishers.

The qualitative requirements for the academic position "professor" are also met by the applicant in both main aspects - research and teaching.

4. Assessment of teaching activities

Associate Professor Evgeniya Vasileva has fifteen years of teaching experience (including three as a freelancer), all at UNWE, where she received bachelor's, master's and doctoral degrees, consistently developing and deepening her knowledge and skills in the field of international relations. In the Department of International Relations, she grew as a lecturer from assistant to currently being associate professor.

Over the years in her teaching career, she has managed to gain considerable teaching and methodological experience and has established herself as a respectable lecturer in all the courses she has developed and taught, which are: 9 for Bachelor's degree program, 12 for Master's degree, and 1 for Doctor's degree.

As a significant contribution in her teaching activities, I appreciate the development and introduction of a new Master's program in Conflict Management for the International Relations specialty.

The undisputed merits in this field of the candidate's work include the development of three new subjects: "International Political Economy", "Political Economy of International Relations", "Problems in Economic Security" for the specialties "International Relations" and "European Studies".

I admire the expressive creative approach and the use of the innovative principle in her teaching both through the consistent introduction of new research areas in the study of international relations ("Problems in Economic Security"; "Neurobiology in International Relations, Evolutionary models for social interactions and the impact of the latest technology and industries in politics "; "Feminism as an Approach to Analysis in International Relations") and by applying modern and new methods and techniques of teaching and examining for Bulgaria and UNWE.

The merits of the candidate as an educator and teacher are evidenced by the feedback in students' questionnaires, over 90% of which give maximum marks on different indicators of the quality of training and the teacher's achievements in the learning process. In addition, students seek her scientific advice on educational or business projects unrelated to the learning process, including after their studies have been completed.

Assoc. Prof. Vasileva was the scientific advisor of two successful PhD students (in 2018 and 2019) in the same scientific specialty as this competition for "professor".

5. Brief description of the submitted scientific papers / publications

The scientific papers submitted for review are in the professional field 3.3 Political sciences and have not been used by the candidate to participate in other competitions for academic positions or awarding scientific degrees.

The scientific materials submitted for this competition contain information and evidence of the applicant's research and applied work, which by its nature can be defined as interdisciplinary, but remaining meaningful in the field of the scientific specialty of the competition "Political science (theory of international relations and economic security problems) ".

The main aspects in Assoc. Prof. Vasileva's research are:

- International political economy – presented for assessment are 2 articles and 1 study (in the quantitative map: Group G, indicator 7, numbers 8, 12 and indicator 9, number 6)
- Problems of economic security – presented for assessment are monographic research as a habilitation work (in the quantitative map: Group B, indicator 3); 3 articles and 3 studies (in the quantitative map: Group G, indicator 7, numbers 7, 9 and 10, and Group G, indicator 9, numbers 1, 2, 3)
- Neurobiology in international relations, evolutionary models for social interactions and the impact of the latest technology and industries in politics - presented for evaluation are a university textbook (in the quantitative map: Group E, indicator 20); a

monographic survey (in the quantitative map: Group G, indicator 4); 3 articles and 2 studies (in the quantitative map: Group G, indicator 7, numbers 3, 4, 11; Group G, indicator 8 and Group G, indicator 9, number 4)

- Feminism as an approach for analysis in international relations - 3 articles presented for evaluation (in the quantitative map: Group G, indicator 7, numbers 1, 2, 5)

I particularly emphasize and highly appreciate the fact that the results of the research in the main areas mentioned are included in the curriculum and are taught by the candidate in the specialties of the bachelor's and master's degrees of the university.

6. Synthesis of the main scientific and applied contributions of the applicants

In the context of the dramatic changes that are taking place in the security environment caused by the upcoming Fourth Industrial Revolution and the new global crises, Assoc. Professor Vasileva's basic research fields are gaining new characteristics and dimensions.

Her lasting affinity for the new, expressed as problems and research methods in her publications, as well as her scientific courage to use in her research principles / methods of seemingly "distant" exact sciences, are quite respectable.

The most significant scientific and applied scientific results are:

- The analysis of international relations, social and political problems in the theoretical framework of complex systems, which makes it possible to experiment and apply technologies such as "machine learning", "artificial intelligence" and in general various types of algorithms for analysis and forecasting in political science.
- Theoretical modeling and classification of organized crime.
- The author's model for analyzing the effects of the hidden economy.
- Sociological and psychological analysis of the persistence of organized crime over time.
- Politological analysis of the physical categories "time" and "space".
- Applying business management models to the analysis of international relations and inequality.

7. Critical notes and recommendations

I have no significant critical notes that would change my positive assessment of what the candidate has presented.

My recommendation is that she would continue to develop new approaches in research and teaching as she obviously does it very successfully.

8. Conclusion

I give a positive assessment of the results of the candidate's work and strongly recommend that Associate Professor Evgeniya Vangelova Vasileva be awarded the academic position "professor" in higher education area 3. Social, economic and legal sciences, professional field 3.3 Political sciences, scientific specialty "Political Science (International Relations Theory and Problems of Economic Security)" at the Department of International Relations, Faculty of International Economics and Politics, UNWE.

28 March 2020

Jury member:

Prof. Velichka Milina